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Familienrecht – Unterteilung

• Eherecht
• Verwandtschaftsrecht
• Vormundschafts- und 

Betreuungsrecht



Familienrecht – Eheschließung

• 2 Personen unterschiedlichen 
Geschlechts

• gegenseitiger Vertrag

• Folgen:
– eheliche Lebensgemeinschaft
–eheliches Güterrecht



Familienrecht – Ende der Ehe



Familienrecht – Güterrecht



Familienrecht – Güterrecht, 
Zugewinngemeinschaft

Mann Frau

Anfangsvermögen

20.000
10.000



Familienrecht – Güterrecht, 
Zugewinngemeinschaft

Mann Frau

Endvermögen

30.000

50.000



Familienrecht – Güterrecht, 
Zugewinngemeinschaft
• Zugewinn: Endvermögen - Anfangsvermögen

Mann Frau

Zugewinn

20.000
10.000

10.000

40.000



Familienrecht – Güterrecht, 
Zugewinngemeinschaft

• Differenz Zugewinn

Mann Frau

Zugewinn

20.000
10.000

10.000

30.000

10.000



Familienrecht – Güterrecht, 
Zugewinngemeinschaft

• Differenz Zugewinn

Mann Frau

Zugewinn

20.000
10.000

10.000

30.000

10.000



Familienrecht – Güterrecht, 
Zugewinngemeinschaft

• Ausgleichsanspruch:
Differenz Zugewinn : 2

Mann Frau

Zugewinnsausgleich

20.000
10.000

10.000

15.000

10.000

15.000



Familienrecht – Güterrecht, 
Zugewinngemeinschaft

• Ausgleichsanspruch:
Differenz Zugewinn : 2

Mann Frau

Zugewinnsausgleich

20.000
10.000

10.000

15.000

10.000

15.000



Familienrecht – Güterrecht, 
Zugewinngemeinschaft

• Ausgleichsanspruch:
Differenz Zugewinn : 2

Mann Frau

Zugewinnsausgleich

20.000
10.000

25.000

25.000



Familienrecht – Verwandtschaft



Familienrecht – Elterliche Verantwortung



Familienrecht – Unterhalt



Familienrecht – Unterhalt



Erbrecht – Gesamtrechtsnachfolge



Erbrecht – Miterbengemeinschaft



Erbrecht – Erbfolge

• Grundsatz der Privatautonomie
➡ Testierfreiheit

➡ gewillkürte Erbfolge geht 
gesetzlicher Erbfolge vor



Erbrecht – Gesetzliche Erbfolge



Erbrecht – Gesetzliche Erbfolge



Erbrecht – Erbrecht des Ehegatten

• Gesetzliches Erbrecht neben den 
Verwandten

• Höhe vom Grad der miterbenden 
Verwandten abhängig

• Einfluss des Güterstandes



Erbrecht – Gesetzliches Erbrecht des 
Ehegatten – Beispiel

• Ehemann †
• Erben: Ehefrau, 1 Sohn, 1 Tochter
• Eheleute waren im gesetzlichen 

Güterstand der 
Zugewinngemeinschaft verheiratet

• Wie hoch ist der jeweilige Anteil an 
der Erbschaft?



Erbrecht – Gesetzliches Erbrecht des 
Ehegatten – Beispiel

1/1



Erbrecht – Gesetzliches Erbrecht des 
Ehegatten – Beispiel

• Ehegatte erbt neben Erben 1. Ordnung: 1/4

1/4

3/4



Erbrecht – Gesetzliches Erbrecht des 
Ehegatten – Beispiel
• Zugewinnausgleich: pauschale Erhöhung des gesetzlichen 

Erbteils: 1/4

1/4

1/4

1/2



Erbrecht – Gesetzliches Erbrecht des 
Ehegatten – Beispiel
• Zugewinnausgleich: pauschale Erhöhung des gesetzlichen 

Erbteils: 1/4

1/21/2



Erbrecht – Gesetzliches Erbrecht des 
Ehegatten – Beispiel
• Kinder erben zu gleichen Teilen

1/21/2

1/4

1/4



Erbrecht – Gewillkürte Erbfolge

• Arten der gewillkürten Erbfolge
–Testament
–gemeinschaftliches 

Ehegattentestament
–Erbvertrag



Erbrecht – Gewillkürte Erbfolge



Erbrecht – Gewillkürte Erbfolge

• Arten der gewillkürten Erbfolge
–Testament
–gemeinschaftliches 

Ehegattentestament
–Erbvertrag



Erbrecht – Vermächtnis



Erbrecht – Ausschluss von der Erbfolge

• Gesetzliche Erben können von der 
Erbfolge ausgeschlossen werden.

• Sie haben dann aber einen Anspruch 
auf den Pflichtteil.

• Der Pflichtteil ist halb so hoch, wie 
der gesetzliche Erbteil.

• Der Pflichtteil kann nur bei schweren 
Verfehlungen entzogen werden.



Erbrecht – Pflichtteil – Beispiel

• Erblasser †
• Erben: 1 Sohn, 1 Tochter
• Erblasser setzt Tochter als 

Alleinerbin ein
➡ Sohn ist enterbt
➡ Sohn hat gegen Tochter einen 

Anspruch auf Zahlung des 
Pflichtteils



Erbrecht – Pflichtteil – Beispiel

1/1



Erbrecht – Pflichtteil – Beispiel

• Tochter ist Alleinerbin

1/1



Erbrecht – Pflichtteil – Beispiel
• Wie hoch wäre gesetzlicher Erbteil des Sohnes?

1/1



Erbrecht – Pflichtteil – Beispiel
• Wie hoch wäre gesetzlicher Erbteil des Sohnes?

1/1



Erbrecht – Pflichtteil – Beispiel
• Kinder erben zu gleichen Teilen

1/2 1/2



Erbrecht – Pflichtteil – Beispiel
• Pflichtteil: 1/2 des gesetzlichen Erbteils

1/4

1/2

1/4



Erbrecht – Pflichtteil – Beispiel
• Pflichtteil: 1/2 des gesetzlichen Erbteils

1/4

1/2

Pflichtteil:
1/4

1/2 1/2



Erbrecht – Pflichtteil – Beispiel
• Anspruch des Sohnes gegen die Tochter

1/1

Pflichtteil:
1/4
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